
Biblioteca

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0403 1079/2022

Responsabile Istruttoria
HERIN MYRIAM

Determina n. 415 del 05/10/2022

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE  SPETTACOLO  TEATRALE  PER  FRUIZIONE 
SCOLASTICA  -  SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  DI 
VALTOURNENCHE. ASSOCIAZIONE ALTITUDINI CIG Z8F38010BC.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 17/08/2021, avente per oggetto “Attribuzione alla dipendente Cristina  
Maria  Camaschella  della  responsabilità  dell’area  servizi  sociale,  culturale,  turismo/sport  e  commercio 
(SCTC) ai sensi dell’art. 16, c, 2 del vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e  
dei servizi”;

PREMESSO  che  la  commissione  di  gestione  della  biblioteca,  nell’ambito  della  propria  funzione  di 
programmazione, ha deciso di proporre, in collaborazione con l’Istituzione scolastica Abbé Treves,  uno 
spettacolo teatrale  per gli alunni della scuola secondaria di primo grado di Valtournenche ;

VISTO il progetto presentato dall’Associazione culturale Altitudini “Scuole e territori a teatro”, allegato alla  
presente  determinazione,   che  propone  alle  le  scuole  valdostane  una  replica  dello  spettacolo  teatrale 
“Mucche Ballerine”;

RITENUTO di aderire al progetto proponendo lo spettacolo al centro congressi di  Valtournenche  venerdì  
7/10/2022 durante l’orario scolastico;

PRESO ATTO che:

• nello spettacolo si parlerà di libertà, di resistenza, di guerra e di pace. Dalla prospettiva di Regina, 
una  “reine”  valdostana,  una  mucca  combattente  ridotta  in  clandestinità  dalle  proibizioni  del  
fascismo, il racconto degli anni dell’occupazione tedesca e della Resistenza;

• l’ANPI collaborerà con Altitudini, organizzando un incontro con gli studenti dopo lo spettacolo, per 
una riflessione costruttiva sull’attualità;

• partecipando alla rassegna il prezzo dello spettacolo è proposto al costo ridotto di euro 1.000,00 per 
ogni comune partecipante;

VISTO il preventivo di spesa dell’Associazione Altitudini APS , con sede in Via Elelweiss 33, 11100 Aosta, 
C.F. 91076050078 - con nota acquisita agli atti con prot. n. 12538  del 22/09/2022, con cui veniva proposta la 

Determina n. 415 del 05/10/2022 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



realizzazione dello spettacolo per un importo lordo di complessivi € 1.000,00 , a copertura delle spese di  
realizzazione dell’appuntamento;

PRESO ATTO che le spese SIAE e il service audio luci saranno a carico dell’Associazione Altitudini A.P.S.;

DATO ATTO dell’esclusività del servizio in capo ai soggetti summenzionati;
 VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Nuovo codice dei contratti pubblici e in particolare:

• l’art 36, comma 2 lett. a) che prevede, entro la soglia di quarantamila euro la facoltà di affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, di forniture, servizi e  
lavori in amministrazione diretta;

• l’art 32, comma 2) in materia di determinazione a contrarre nel caso di affidamento diretto;

PRESO ATTO che:

• l’art.  37,  c 1 del  D.Lgs 18 aprile 2016, n.  50 testualmente recita:  “Le stazioni  appaltanti,  fermi  
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro (…) nonché 
attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle 
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori (...)”.

• l’art 23ter, comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. Stabilisce la facoltà dei comuni di  
procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a €. 40000,00  
fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 
ss.mm.ii. di ricorrere, per gli importi compresi tra € 5000,00 e la soglia di rilievo comunitario, al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  
riconosciuti (MEVA) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di  
riferimento (cd E-procurement);

• l’art. 12, comma 4 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13 e ss.mm.ii. esclude l’obbligo di utilizzare un  
soggetto  aggregatore  regionale  o  nazionale  (cd.  Centrale  di  committenza)  per  le  procedure  di  
acquisto di lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

DATO  ATTO  dell’impossibilità  di  utilizzo  degli  strumenti  telematici  di  negoziazione  in  ragione  della 
peculiarità artistica del servizio;

RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

Determina n. 415 del 05/10/2022 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2022/2024 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari periodo;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI PROPORRE, in collaborazione con l’Istituzione scolastica Abbé Treves, uno spettacolo teatrale per le 
scuole secondarie di primo grado di Valtournenche partecipando al progetto “Scuole e territori a teatro” 
dell’Associazione  culturale  Altitudini  di  Aosta,  proponendo  una  replica  dello  spettacolo  “Mucche 
Ballerine” venerdì 7 ottobre 2022 al centro congressi;

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva lorda euro 1.000,00 all’Associazione Altitudini APS , con sede 
in Via Elelweiss 33, 11100 Aosta, C.F. 91076050078, con imputazione della spesa al bilancio triennale  
2022/2024, esercizio 2022:

MISSIONE PROGRAM
MA

TITOLO MACRO AG LIV 3 LIV 4 LIV 5 CAPITOLO ARTICOLO

05 02 1 03 02 02 005 2203 14

3. DI SPECIFICARE che:
• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari  –  assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  -  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara (CIG): Z8F38010BC;

• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010, a fronte di nota 
spese e/o fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

4. DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area SCTC, 

Camaschella Cristina Maria, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;

Determina n. 415 del 05/10/2022 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



• che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti  qui  definito è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di  finanza  
pubblica

• che  ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.R.  19/2007  e  del  Codice  di 
comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono 
conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

6. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(CAMASCHELLA CRISTINA MARIA)

con firma digitale

Determina n. 415 del 05/10/2022 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Associazione Altitudini  

via Edelweiss 33  
11100 Aosta  

All’attenzione dell’Assessore alla Cultura.

L’associazione Altitudini è lieta di proporvi 

SCUOLE E TERRITORI a teatro 

un progetto immaginato da Marco Gheller - Presidente della Fondazione Chanoux con 
la complicità di Alessandra Celesia - Direttrice artistica dell’Associazione Altitudini 

�

SCUOLE E TERRITORI a teatro è un’iniziativa immaginata per portare il teatro nei territori 
della Valle d’Aosta, nei paesi dove spesso l’arte scenica non arriva, coinvolgendo il pubblico 
scolastico per avvicinare al teatro le nuove generazioni. 

Spesso dopo l’estate - in cui le manifestazioni culturali sono numerose sul territorio 
valdostano - assistiamo al di fuori della città di Aosta ad una « desertificazione culturale » dei 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2022 / 12538 - Data/ora: 22/09/2022 09:44:32Copia informatica per consultazione



territori. A patirne sono i cittadini adulti che devono spostarsi ad Aosta per assistere a 
concerti e rappresentazioni, ma anche gli studenti delle 

 
scuole che spesso purtroppo, a causa degli spostamenti implicati e delle poche risorse 
messe a disposizione, non hanno occasione di andare a teatro. 

Non mancano invece auditorium dotati di palco e spesso ben costruiti ed accessibili che 
rimangono « silenziosi » in molti Comuni della Valle.  
 
Con TERRITORI A TEATRO proponiamo di portare quest’autunno il teatro ai paesi, di aprire 
gli spazi Comunali per un giorno, organizzando dieci appuntamenti teatrali per le scuole. 

E vorremmo che questa festa del teatro abbia quest’anno un tema e un senso particolare: 
parleremo di libertà, di resistenza, di guerra e di pace. Temi purtroppo attuali che la 
nostra storia passata conosce fin troppo bene: la Valle è un territorio di frontiera, dove i 
partigiani hanno difeso la democrazia. Questo periodo storico complesso è raccontato con 
poesia e delicatezza da MUCCHE BALLERINE dell’artista valdostana Alessandra Celesia, 
uno spettacolo che in Valle d’Aosta ha fatto parlare di sé e che ha vinto numerosi premi 
nazionali fra cui proprio uno importante dedicato agli spettacoli per i ragazzi, il premio EOLO. 

Cosa sapremmo della guerra se a raccontarla fosse una mucca che ascolta il Trio 
Lescano? Mucche ballerine è una storia alpina che sa di fontina stagionata, latte 
appena munto e villaggi carbonizzati. È una storia d’amore e dinamite, partigiani e 
Radio Londra, incendi e rappresaglie, mucche scervellate, bipedi umani complicati e 
cani pastori un po’ fascisti. 

Dalla prospettiva stralunata di Regina, una “reine” valdostana, una mucca 
combattente ridotta in clandestinità dalle proibizioni del fascismo, il racconto degli 
anni dell’occupazione tedesca e della Resistenza si riempie di un’ironia, una tenerezza 
e una mestizia del tutto nuove, lontane da ogni retorica celebrativa. 

In questo percorso saremo affiancati da diversi partners: 

- dieci Comuni della Valle d’Aosta che metteranno a disposizione il loro Auditorium 

parteciperanno economicamente all’iniziativa con un sostegno di 1000 euro ciascuno. 

Dall’Alta alla Bassa Valle essi ospiteranno il teatro, permettendo a circa 200 studenti ogni 

volta e ad un pubblico serale di ritrovarsi intorno ad uno spettacolo. 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2022 / 12538 - Data/ora: 22/09/2022 09:44:32Copia informatica per consultazione



- la Fondazione Chanoux che porta il nome di uno di nostri grandi partigiani e che si 

impegna da sempre a promuovere la nostra storia ed in particolare quella legata ai difensori 

delle nostre libertà. 

- l’ANPI che collaborerà con Altitudini organizzando incontri con gli studenti dopo lo 

spettacolo: partigiani ancora in vita, studiosi, storici, specialisti della questione ucraina ecc. 

saranno invitati ogni volta a dibattere con i ragazzi dopo lo spettacolo per una riflessione 

costruttiva sull’attualità. 

- speriamo nella partecipazione della Presidenza del Consiglio grazie al bando per le 

manifestazioni culturali a cui parteciperemo. L’anno scorso hanno finanziato il nostro progetto 

INSOLITI www.altitudini-associazione.it 

In un’era in cui il digitale ha preso il sopravvento sul contatto umano, il teatro è un linguaggio 
essenziale per ritrovare ciò che è fondamentale alla comunicazione: la presenza nello stesso 
spazio di corpi e teste pensanti che per un momento possono scambiare direttamente idee, 
riflessioni ed emozioni. 

È cosa semplice eppure in via d’estinzione. 

 
 Riportiamo i giovani a teatro.  
 Riportiamo I TERRITORI a teatro! 

Quindi in conclusione: 

- 20 appuntamenti sul territorio  

- 2000 e più studenti coinvolti  

- uno spettacolo meraviglioso e attuale in tournée in Valle dAosta - incontri e riflessioni  

- una pubblicità diffusa 

Chiediamo ad ogni Comune una partecipazione di 1.000 euro informa di contributo 
straordinario al progetto. 

Speriamo nel vostro sostegno a questa nuova iniziativa e rimaniamo a vostra disposizione 
per qualsiasi ulteriore informazione. 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2022 / 12538 - Data/ora: 22/09/2022 09:44:32Copia informatica per consultazione



Per Altitudini Alessandra Celesia 

Associazione Altitudini via Edelweiss 33 11100 Aosta https://www.altitudini-associazione.it/ 

�  

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2022 / 12538 - Data/ora: 22/09/2022 09:44:32Copia informatica per consultazione



�  

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2022 / 12538 - Data/ora: 22/09/2022 09:44:32Copia informatica per consultazione



Biblioteca

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE SPETTACOLO TEATRALE PER FRUIZIONE SCOLASTICA 
- SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI VALTOURNENCHE. ASSOCIAZIONE 
ALTITUDINI CIG Z8F38010BC

Sulla determina n. 415 del 05/10/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 06/10/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


